
DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 1116 di data 16/09/2024

SERVIZIO SOCIALE

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

Rif. determinazioni n. 629 di data 10.05.2023, n. 1652 e n. 1656 di data 22.12.2023. 
Cancellazione impegno di spesa, inesigibilità dell'entrata e accertamento somme da 
recuperare a carico di Kaleidoscopio scs e A.P.P.M. onlus.

Oggetto:

Assunta da:

dott.ssa Francesca Carneri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Pergine Valsugana, 16 settembre 2024

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

OGGETTO: Rif. determinazioni n. 629 di data 10.05.2023, n. 1652 e n. 1656 di data 22.12.2023. 

Cancellazione impegno di spesa, inesigibilità dell’entrata e accertamento somme da recuperare 

a carico di Kaleidoscopio scs e A.P.P.M. onlus.  

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSITENZIALE 

 

 

Visto il Decreto n. 21 dd. 29.11.2022 ad oggetto “Approvazione Piano Strategico Giovani (PSG) del Piano 

Giovani BBCF – anno 2023. CUP H49I22000600005”. 

 

Visto il Decreto n. 17 dd. 29.11.2022 ad oggetto “Approvazione Piano Strategico Giovani (PSG) del Piano 

Giovani di Zona Laghi Valsugana – anno 2023. CUP H59I22000640005”. 

 

Appurato che il PSG può prevedere progetti strategici volti ad incrementare l’efficacia operativa del PGZ sul 

territorio, come riportato nell’allegato A “Criteri e modalità di attuazione dei piani giovani di zona” della 

Deliberazione della Giunta Provinciale n. 1683 dd. 08 ottobre 2021. 

 

Dato atto che il progetto strategico “Social media manager” è un progetto comune atto a promuovere le attività 

sia del Piano giovani di Zona Laghi che del Piano giovani di zona BBCF. 

 

Con determinazione n. 629 dd 10.05.2023 sono stati concessi i contributi per la realizzazione dei progetti del 

Piano giovani di Zona Laghi Valsugana tra i quali il progetto strategico “Social media manager 2023” 

presentato da A.P.P.M. per un importo pari a € 2.000,00, impegno 1814/2023.   

 

Con nota prot. 25239 dd. 07.12.2022 la Cassa Rurale Alta Valsugana si è impegnata a sostenere 

finanziariamente parte del progetto strategico comune ai 2 piani, confermando un contributo di € 2.500,00. 

 

Con determinazione n. 1652 di data 22.12.2023 è stata accertata la somma pari a € 2.500,00 a carico della 

Cassa Rurale Alta Valsugana come parte del contributo da destinare alla realizzazione del progetto strategico 

“Social media manager anno 2023” del Piano giovani di Zona Laghi Valsugana gestito da A.P.P.M. per un 

importo pari a € 1.666,67, e del Piano giovani di zona BBCF gestito da Kaleidoscopio, per un importo pari a 

€ 833,33. 

 

Con determinazione n. 1656 di data 22.12.2023 è stata impegnata la spesa totale riferita al progetto strategico 

“Social media manager anno 2023” come di seguito indicato: 

− € 2.833,33 riguardante il Piano Giovani BBCF a Kaleidoscopio; 

− € 7.520,00 riguardante il Piano Giovani Zona Laghi Valsugana ad A.P.P.M. 

 

Appurato che A.P.P.M. e Kaleidoscopio scs hanno provveduto ad emettere regolari fatture che sono state 

liquidate. 

 

Dato atto che per mero errore materiale la Cassa Rurale Alta Valsugana ha erogato il contributo di cui sopra 

direttamente ad A.P.P.M. e Kaleidoscopio e non alla Comunità. 

 

Appurato che la Comunità non incasserà la somma pari a € 2.500,00 per la realizzazione del progetto strategico 

e che gli importi impegnati con determinazione n. 1656 di data 22.12.2023 a favore di A.P.P.M. e 

Kaleidoscopio non sono interamente dovuti. 

 

Ritenuto pertanto opportuno dichiarare la somma pari a € 2.500,00 accertata al n. 4652/2023 a carico della 

Cassa Rurale Alta Valsugana inesigibile e provvedere alla richiesta di rimborso degli importi non dovuti ad 

A.P.P.M. e Kaleidoscopio, accertando le relative entrate. 

 

Riscontrato che per mero errore materiale con determinazione n. 1656 dd 22.12.2023 è stata impegnata 

nuovamente la somma pari a € 2.000,00, già impegnata con determinazione n. 629 dd 10.05.2023, destinata a 

finanziare parte del progetto strategico di A.P.P.M. 



 

 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di cancellare l’impegno n. 1814 assunto con determinazione n. 629 dd 

10.05.2023. 

 

Vista la legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm.. 

 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con legge regionale 

3 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con 

D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L. 

 

Vista la Legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 e il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio con deliberazione n. 40 di data 16 dicembre 2019. 

 

Visto il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio dei Sindaci 

n. 28 dd. 11 dicembre 2023. 

Visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77 in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, fino 

all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità. 

Visto il Decreto del Presidente n. 48 di data 09.04.2024 con cui è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026 della Comunità Alta Valsugana e Bersntol e il Codice di comportamento 

dei dipendenti della Comunità, approvato con deliberazione della Giunta n. 191 dd. 30.12.2014. 

 

Visto il Decreto del Presidente n. 207 di data 21 dicembre 2023 con il quale la sotto firmata è stata nominata 

Responsabile del Servizio Socio Assistenziale. 

 

Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, in conformità a quanto disposto 

dalla legge provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm., dallo Statuto della Comunità, dal Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e dal Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2024-2026 approvato 

dal Presidente con decreto n. 2 di data 15 gennaio 2024. 

 

DETERMINA 

1. di prendere atto, per le motivazioni espresse in premessa, dell’inesigibilità dell’accertamento n. 

4652/2023 per € 2.500,00 assunto alla Categoria 1 (cap. 1109 art. 1) – Titolo 2 – Tipologia 103 del 

Bilancio di Previsione 2024-2026 – gestione residui 2023 - a carico della CASSA RURALE ALTA 

VALSUGANA BANCA DI CREDITO COOP - SOC. COOP con sede in Pergine Valsugana Piazza 

Gavazzi n. 5 C.F. 00109850222 e P.IVA. 02529020220;  

2. di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 1.666,67 alla Categoria 2 (cap. 2651 

art. 2) – Titolo 3 – Tipologia 500 del Bilancio di Previsione 2024-2026 a carico dell’Associazione 

Provinciale per i Minori onlus, con sede a Trento in via Manzoni n.6, Cod. Fisc. 80013110228 e P. IVA 

01437380221;  

3. di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 833,33 alla Categoria 2 (cap. 2651 

art. 2) – Titolo 3 – Tipologia 500 del Bilancio di Previsione 2024-2026 a carico di Kaleidoscopio scs, con 

sede a Trento in via Sommarive n. 4, Cod. Fisc. e P. IVA 01522650223;  

4. di dare atto che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31 dicembre 2024; 

5. di aver accertato preventivamente che le presenti entrate sono compatibili con i relativi stanziamenti di 

cassa; 



 

 

6. di notiziare del presente provvedimento i soggetti indicati al punto 2) e punto 3) richiedendo il versamento 

delle somme non dovute ad avvenuta acquisizione del visto di regolarità contabile; 

7. di cancellare, per le motivazioni espresse in premessa, l’impegno di spesa n. 1814/2023 assunto al Titolo 

1- (cap. 3000 art. 13) – Missione 6 – Programma 2 – Macroaggregato 4, del Bilancio di Previsione 2024 

- 2026 - gestione residui 2023 - a favore di ASSOCIAZIONE PROVINCIALE PER I MINORI ONLUS 

via Manzoni, 6, 38121 Trento CF 80013110228 e P. IVA 01437380221 per l’intero importo pari a € 

2.000,00 prendendo atto dell’economia di spesa che verrà eliminata in sede di conto consuntivo 2024; 

8. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità della Comunità Alta 

Valsugana e Bersntol approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 dd. 16 dicembre 2019, dando atto 

che la sua efficacia decorrerà da tale visto; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Comunità, sezione 

“Amministrazione trasparente” – sottosezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

10. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 , che avverso il presente provvedimento 

sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento, entro 

60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29. del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

richiamando per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi 

comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico – amministrative 

ad esse connesse, la tutela processuale di cui agli artt..119 e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per 

effetto della quale il ricorso al Tribunale Regionale Giustizia Amministrativa di Trento di Trento va 

proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

Firmato da: FRANCESCA CARNERI



DETERMINAZIONE
del Funzionario Responsabile

SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE

Provincia di Trento

Numero generale 1.116 di data 16/09/2024

SERVIZIO SOCIALE

Comunità Alta Valsugana e Bersntol 
- - - - - - - - - - - - 

Tolgamoa’schòft Hoa Valzegu’ ont Bersntol 

ESERCIZIO CAPITOLO E.P.F. IMPORTO NUMEROPDCFinanziario

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi  dell’articolo 5 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 40 del 16 
dicembre 2019 si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla spesa.

ESITO DEL VISTO: Favorevole
Registrato l'accertamento con n. 4307 - 4308 sul cap. 2651 art. 2 del Bilancio di Previsione esercizio 2024, 
Meccanografico n. 4257

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

dott.ssa Luisa Pedrinolli

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Pergine Valsugana, 19 settembre 2024

Firmato da: LUISA PEDRINOLLI


